
2022학년도

정산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

정산중학교



정산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 223,777,000

제 2022학년도 정산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 219,416,000원"을 "세입 · 세출 각각 223,777,000원"으로 한다.

2황정연 2022년 11월 14일 10시 40분 24초 전라북도교육청 정산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 223,777 219,416 4,361 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,234 6,610 2.9

학생복지/교육격차 해소 -1,951 26,900 12

기본적 교육활동 653 67,653 30.2

선택적 교육활동 -1,278 15,456 6.9

교육활동 지원 0 14,470 6.4

학교 일반운영 8,171 91,688 40.9

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,244 201,543 90

이전수입 기타이전수입 0 11,100 4.9

자체수입 학부모부담수입 -1,883 10,537 4.7

자체수입 행정활동수입 0 150 0

기타수입 전년도이월금 0 447 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 212,643 206,399 6,244

1.지방교육행정기관이전수입 201,543 195,299 6,244

1.교육비특별회계전입금수입 201,543 195,299 6,244

1.교육비특별회계전입금 201,543 195,299 6,244

1.학교운영비전입금 154,548 151,814 2,734 학교기본운영비 : 2,734,000원 * 1교 = 2,734,000

2.목적사업비전입금 46,995 43,485 3,510
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 3,140,000원 * 

1교 =
3,140,000

2.기타이전수입 11,100 11,100 0

1.기타공공이전수입 11,100 11,100 0

1.기타공공지원금 11,100 11,100 0

1.기타공공지원금 11,100 11,100 0

2.자체수입 10,687 12,570 -1,883

1.학부모부담수입 10,537 12,420 -1,883

1.수익자부담수입 10,537 12,420 -1,883

1.급식비 10,537 12,420 -1,883

1.급식비 10,537 12,420 -1,883 교직원급식비 : -1,883,000원= -1,883,000

2.행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 447 447 0

1.전년도이월금 447 447 0

1.순세계잉여금 447 447 0

1.순세계잉여금 447 447 0

1.순세계잉여금 447 447 0

세입합계 223,777 219,416 4,361

4황정연 2022년 11월 14일 10시 40분 24초 전라북도교육청 정산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,610 7,844 -1,234

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,316 6,550 -1,234

1.교직원역량강화 1,921 3,150 -1,229

1.직무연수 1,921 3,150 -1,229

1.일반수용비 1,921 3,150 -1,229 안전교육경비 : 125,000원*1회= 125,000

직무연수경비 : -754,000원*1회= -754,000

퇴직연금교육경비 : -600,000원*1명= -600,000

2.교직원복지 3,395 3,400 -5

1.동호회지원 2,095 2,100 -5

1.교직원복지비 1,995 2,000 -5 교직원 동아리 활동비 : -5,000원*1회= -5,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,900 28,851 -1,951

1.급식 관리 12,337 14,220 -1,883

1.학교급식운영 12,337 14,220 -1,883

1.급식운영비 1,800 1,800 0

1.전출금 1,800 1,800 0

2.비조리교급식비 10,537 12,420 -1,883

1.전출금 10,537 12,420 -1,883 비조리교급식비전출 : -1,883,000원*1식= -1,883,000

2.보건관리 8,891 8,959 -68

1.학생및교직원보건안전관리 5,309 5,377 -68

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 145 240 -95

1.학생복지비 145 240 -95 건강검진 : -51,000원*1회= -51,000

구강검사 : -30,000원*1회= -30,000

소변검사 : -14,000원*1회= -14,000

3.보건실운영 1,616 1,589 27

1.일반수용비 27 0 27 보건실운영용품구입 : 27,000원*1회= 27,000

2.운영수당 200 500 -300
교직원 심폐소생술 교육 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지비 589 589 0

4.비품구입비 800 500 300 보건실기구확충 : 300,000원*1식= 300,000

4.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.방역활동자원봉사자운영 1,598 1,598 0

1.운영수당 1,598 1,598 0

2.학교환경위생관리 3,582 3,582 0

1.먹는물관리 1,992 1,992 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.체육복 구입비 지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.학생복지 4,172 4,172 0

1.학생복지운영 4,172 4,172 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

3.학생교복구입 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

3.기본적 교육활동 67,653 67,000 653

1.교과 활동 32,253 29,600 2,653

1.교과활동지원 16,636 13,970 2,666

1.학습준비물구입 876 900 -24

1.교육운영비 876 900 -24 EBS 교재 : -24,000원*1회= -24,000

2.기초학력지도 4,980 5,430 -450

1.교육운영비 4,980 5,430 -450 학습부진학생지도수당 : -30,000원*15회= -450,000

3.순회교사운영 7,080 3,940 3,140

1.운영수당 7,080 3,940 3,140
(성립전_3추)순회교사운영수당 : 50,000원

*3명*6월=
900,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*112

회=
2,240,000

4.(목적)교과보충수업자료구입 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 489 500 -11

1.교과운영 489 500 -11

1.교육운영비 489 500 -11 사회교육활동용품 : -11,000원*1회= -11,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 2,970 2,970 0

1.교과운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 6,560 6,560 0

1.교과운영 6,560 6,560 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

3.학습준비물 500 500 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,898 2,900 -2

1.기타교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.기타선택적교육운영 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 환경캠페인활동 : -2,000원*1회= -2,000

2.창의적 체험활동 29,350 31,350 -2,000

1.자율활동 4,950 4,950 0

1.학생회활동지원 1,370 1,370 0

1.학생복지비 1,370 1,370 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.현장체험학습활동 24,000 26,000 -2,000

1.수학여행 9,000 11,000 -2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 11,000 -2,000 인솔교사경비 : -200,000원*1회= -200,000

감염병발생대응경비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.현장학습 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 100 100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 6,050 6,050 0

1.자유학기(년)제활동 6,050 6,050 0

1.진로탐색활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.주제선택활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 128 450 -322 진로교육강사비 : -322,000원*1회= -322,000

2.교육운영비 3,422 3,100 322 진로체험(교통비포함) : 322,000원*1회= 322,000

4.선택적 교육활동 15,456 16,734 -1,278

1.방과후학교 운영 9,294 10,572 -1,278

1.방과후학교운영 9,294 10,572 -1,278

1.특기적성교육 8,924 10,572 -1,648

1.운영수당 8,124 9,772 -1,648 강사비및교통비 : -824,000원*2회= -1,648,000

2.교육운영비 800 800 0

2.(목적)방역물품구입비 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 37,000원*10

종=
370,000

2.독서활동 6,162 6,162 0

1.독서활동운영 6,162 6,162 0

1.도서관운영 6,162 6,162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,162 5,162 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 14,470 14,470 0

1.교무업무 운영 2,030 2,030 0

1.교무학사운영 2,030 2,030 0

1.교무학사운영 460 460 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 400 400 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 7,140 7,140 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,940 6,940 0

1.학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

2.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 91,688 83,517 8,171

1.학교기관 운영 41,563 39,563 2,000

1.부서기본운영 18,959 16,959 2,000

1.교장실운영 3,900 3,900 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,419 7,919 500

1.일반수용비 3,190 2,690 500 기본사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

프린터토너등 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 179 179 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,850 1,850 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 6,640 5,140 1,500

1.일반수용비 2,100 900 1,200 사무용품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.여비 3,740 3,440 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 22,604 22,604 0

1.시설관리원인건비 22,604 22,604 0

1.무기계약직원인건비 22,054 22,054 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.시설 장비 유지 48,525 42,354 6,171

1.학교시설장비유지 48,525 42,354 6,171

1.공공요금및제세공과금 12,100 12,100 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 4,600 4,600 0

2.시설관리용역 24,721 18,550 6,171

1.일반수용비 24,421 18,250 6,171 소규모수선비 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

시설소모품구입비 : 1,371,000원*1식= 1,371,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.시설일반관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.화장실관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 950 950 0

1.운영수당 800 800 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 223,777 219,416 4,361
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